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BOLETÍN TRIBUTARIO – 164/22 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA 
 
 

I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 
 

• DESDE ENERO DE 2023, NEGOCIOS DE COMIDAS Y 
BEBIDAS INSCRITOS AL “RST” DEBERÁN COBRAR 
IMPUESTO AL CONSUMO 
 
La DIAN emitió comunicado de prensa destacando: 
 
“Los empresarios que se dediquen exclusivamente al expendio de comidas 
y bebidas y que estén inscritos al Régimen Simple de Tributación (RST) 
deberán actualizar el Registro Único Tributario (RUT), remplazando la 
responsabilidad 50 o 57 “No responsable del impuesto al consumo" según 
corresponda su naturaleza jurídica, por la 33 “Responsable del Impuesto 
Nacional al Consumo".   
 
La actualización que deben realizar estos contribuyentes se debe a que el 
beneficio que otorgó la Ley de Inversión Social tendrá vigencia hasta el 
próximo 31 de diciembre del presente año; razón por la cual, desde el 1 de 
enero de 2023 los negocios de expendio de comidas y bebidas deberán 
cobrar a sus consumidores el Impuesto Nacional al Consumo y tener el 
RUT actualizado con la responsabilidad 33.  
 
Para tal fin, la entidad dispuso el servicio electrónico del RUT para que las 
personas naturales realicen por autogestión, la actualización 
correspondiente ingresando como usuario registrado al Portal 
Transaccional de la DIAN; entre tanto, las personas jurídicas podrán 
hacer el proceso por medio de cita virtual o presencial, a través de la página 
web de la DIAN www.dian.gov.co, en la opción “Asignación de citas".   
 
Quienes no cumplan con lo anterior, se verán expuestos a sanciones 
penales, conforme con lo consagrado en el artículo 402 de la Ley 599 de 
2000 (Código Penal). 
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La DIAN recordó que esta medida establecida por la Ley de Inversión 
Social buscó ayudar y facilitar la reactivación económica de estas 
actividades, mediante la exoneración de la responsabilidad de pagar dicho 
impuesto durante el 2022.  
 
Finalmente, la entidad reiteró que el RST es un mecanismo que le apuesta 
a las ideas que se convierten en negocios y sueñan con ser grandes 
empresas; también, que los beneficios que ofrece este régimen buscan abrir 
puertas para que las empresas sean fuentes de generación de nuevas plazas 
laborales y así logren un aumento en su productividad y rentabilidad, lo 
que las convertirá en empresas más competitivas en el mercado y agentes 
movilizadores de la economía del país.  
 
Descargue aquí el Comunicado de Prensa”. 

 
 

II. SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA DE BOGOTÁ (SDH) 

 
• CALENDARIO TRIBUTARIO 2023 

 
La SDH mediante comunicado de prensa subrayó: 
 
“La Administración distrital dio a conocer el calendario tributario 2023, 
según el cual los contribuyentes tienen plazo para declarar y pagar el 
impuesto Predial, sin descuento ni sanción, hasta el 14 de julio y con 10% 
de descuento, hasta el 12 de mayo. 
 
De igual forma, los contribuyentes podrán optar por diferir la totalidad de 
su impuesto en cuatro cuotas iguales, sin intereses, siempre que presenten 
la declaración para acogerse al Sistema de Pago Alternativo por Cuotas 
(SPAC) a más tardar el 26 de mayo de 2023. Los vencimientos serán de la 
siguiente manera: primera cuota, el 9 de junio; segunda, el 4 de agosto; 
tercera, el 6 de octubre, y cuarta, el 1 de diciembre.  
 
Por otro lado, el impuesto de Vehículos tendrá plazo máximo para declarar 
y pagar con el 10% de descuento por pronto pago, hasta el 2 de junio de 
2023 y hasta el 28 de julio, sin descuento ni sanción. 
 
Los contribuyentes pertenecientes al régimen común y con pago bimestral 
del impuesto de Industria y Comercio (ICA), por su parte, tendrán de 
nuevo un solo plazo máximo en cada vencimiento, comenzando por el 14 
de abril, para el pago del primer bimestre. Igual sucederá con ReteICA, 
cuyos agentes de retención comienzan el año entrante sus vencimientos 
bimestrales a partir del 17 de marzo. 
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“Así mismo, los demás contribuyentes de ICA pertenecientes al régimen 
común, cuyo impuesto a cargo en 2022 no exceda los 391 UVT 
(14.859.564 pesos), deberán presentar por los medios virtuales adoptados 
por la Secretaría Distrital de Hacienda, una única declaración anual por 
la vigencia, a más tardar el 23 de febrero de 2024”, anota el secretario 
Distrital de Hacienda, Juan Mauricio Ramírez. 
 
Los contribuyentes de ICA del régimen Preferencial deberán presentar por 
medios virtuales una única declaración anual, por el año gravable 2023, a 
más tardar el 16 de febrero de 2024. 
 
El nuevo calendario tributario determina para 2023, en otros impuestos, 
los plazos para declarar y pagar delineación urbana; impuesto unificado de 
fondo de pobres, azar y espectáculos; consumo de cigarrillos y tabaco 
nacional y extranjero; sobretasa a la gasolina; publicidad exterior visual; 
consumo de cerveza, sifones y refajos nacional y extranjero; loterías 
foráneas; estampillas ‘Universidad Distrital Francisco José de Caldas 50 
años’, ‘pro-Cultura’, ‘pro-personas mayores’ y ‘cincuenta años de labor de 
la Universidad Pedagógica Nacional’, y retenciones efectuadas al 
impuesto sobre Premios de Loterías”. 
 
Anexo: Resolución No. SDH-000522 del 23 de diciembre de 20221 
“Por la cual se establecen los lugares, plazos y descuentos que aplican para 
cumplir con la presentación de las declaraciones y el pago de los tributos 
administrados por la Dirección de Impuestos de Bogotá - DIB de la 
Secretaría Distrital de Hacienda para el año gravable 2023” 
 

 
III. MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

 

• EL GOBIERNO AMPLIÓ CUPO DE “OBRAS POR 
IMPUESTOS” PARA 2023 A $800 MIL MILLONES 
 
El MinHacienda expidió comunicado de prensa resaltando: 
 
“El Consejo Nacional de Política Fiscal -CONFIS- aprobó la ampliación 
del cupo de “Obras por impuestos” a $800 mil millones para el 2023. Esta 
decisión se tomó por los buenos resultados que ha mostrado la estrategia 
desde la fecha de su creación. En los últimos cinco años se han vinculado 

 
1 Publicada en el Registro Distrital No. 7610 del 27 de diciembre de 2022 
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cerca de 120 empresas al mecanismo, garantizando la ejecución de 204 
proyectos en sectores como transporte, educación, vivienda y energía.  
 
(...) 
 
Este mecanismo permite a las empresas invertir hasta un 50% de su 
impuesto de renta en proyectos de impacto económico y social, que 
contribuyan al desarrollo de los municipios PDET y de las Zonas más 
Afectas por el Conflicto (ZOMAC). La participación de los empresarios 
permite aprovechar capacidades ya construidas en los territorios, genera 
confianza, fortalece las relaciones con las comunidades, y aporta a la 
construcción de la paz territorial en beneficio de las poblaciones más 
vulnerables”. 

 
 
 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
28 de diciembre de 2022 


